



Emiren i Qatar, sjeik Tamim bin Hamad Al Thani, tok nylig imot USAs utenriksminister, Anthony Blinken. Foto: Jacquelyn Martin, Reuters/NTB

# Kynismen rår i Doha

*Israel jakter på Hamas i Gaza. Samtidig bor Hamas' toppledere side om side med amerikanske soldater i Qatar.*

**A | Kommentar**  
Christina Pletten  
Kommentator



**D**oha er en by med glitrende skyskraperne, luksushoteller og vakre, velpleide sandstrender. Dette er hovedstaden i Qatar, et bitte lite, styrtrikt land på den arabiske halvøy. Her bor toppledelsen i Hamas. Og herfra styrer den Gaza fra en komfortabel tilværelse i eksil.

Drøyt en halvtime utenfor sentrum av Doha ligger militærbasen Al Udeid. Her har det amerikanske forsvaret sin største base i hele Midtøsten. Da USA nylig bombet flere mål i Syria, lettet jagerflyene nettopp fra Al Udeid.

Så mens Israel jakter på Hamas i blodige kamper i Gaza, så sitter altså toppledelsen i terrororganisasjonen bare noen kilome-

ter unna minst 10.000 amerikanske soldater i Qatar. Det er kortere avstand enn mellom Oslo sentrum og Gardermoen. Hvordan er det mulig?

Svaret er som et av Facebooks alternativer til samlivsstatus: Det er komplisert.

**Elsk-hat-forhold.** Paradoksene står i kø i Midtøsten. Det kan være kort vei mellom venner og fiender. I mange tilfeller er man begge deler på en gang. Saudi-Arabia er fortsatt en nær alliert av USA. Samtidig har landet vært en driver for islamsk fundamentalisme og har knyttet bånd til Russland og Kina.

Elsk-hat-forholdet går for øvrig begge veier. USAs forrige president, Donald Trump, dro på smisketur til Saudi-Arabia på sitt aller første utenlandsbesøk. Samtidig ville han innføre innreiseforbud for muslimer til USA.

Også forholdet til Qatar er et anspent fornuftsekteskap. Amerikanerne har brukt Al Udeid-basen i mange år. Det var fra denne basen USA slo til mot IS da terrorgruppen herjet som verst i Irak og Syria. Det var fra disse flystripene amerikanerne lettet for å bombe Al-Qaida og Taliban i Afghanistan.

- Det er en fantastisk strategisk plassering, i sentrum av alt, sa en amerikansk general til The Washington Post i 2019.

**Punger ut.** Qatar har betalt for både bygging og vedlikehold av basen. Landet har også brukt milliarder av dollar på å utvide kapasiteten i senere år. Det er altså hevet over enhver tvil at Qatar er en svært viktig alliert for USA i Midtøsten. Men forholdet er ikke enkelt.

For Qatar er samtidig et fristed for eks-

tremister og terrornettverk. Emiren og hans regjering har sett en annen vei mens penger strømmet fra Doha til grupper som Al-Qaida, IS og Taliban. I Qatar kan lederne for Taliban og Hamas tusle rundt på tykke tepper og sove trygt i myke senger, samtidig som de gir ordre om å utføre brutale terrorangrep.

Her kan mange forskjellige aktører dessuten stue vekk pengene sine og vaske dem rene. Det kan de for øvrig også gjøre hos naboene i De forente arabiske emirater. I Dubai bor medlemmer av Afghanistans forrige regjering, som ble finansiert av vestlige land, i luksusboliger kjøpt med de store pengesummene de smuglet ut.

**Nyttig.** Den forrige lederen av Hamas var Khaleed Mashal. Han flyttet til Qatar i 2012. For to år siden flyttet også den nåværende lederen av Hamas, Ismail Haniyeh, dit.

Qatar har vært en garantist for Gaza i flere år. De har spilt en helt uunnværlig humanitær rolle ved å bidra med store summer til mat og drivstoff. De har også betalt lønningene til mange av Hamas-styrets byråkrater.

Hamas-lederne har planlagt angrepet mot Israel 7. oktober i minst to år, ifølge Reuters. Det betyr at mens Qatar var vertskap for fotball-VM, for Lionel Messi og Ronaldo og hundretusener av fotballfans forrige vinter, satt altså Hamas-lederne i den samme byen og planla en massakre.

Likevel vil hverken Israel eller USA kritisere Qatar for høyt. Til det er landet for viktig som megler og informasjonskanal. De er også helt sentrale i forhandlingene for å få løslatt de mer enn 200 gislene som Hamas holder i Gaza.

**Kynisme.** Rollen Qatar spiller i denne tragedien er et godt bilde på hvordan kynisme og egeninteresser trumfer det meste i denne regionen. De oljerike golfstatene bruker pengene sine til å kjøpe seg makt og innflytelse, både over og under bordet.

Og vestlige aktører, enten det er Fifa-topper, politikere eller det amerikanske luftforsvaret, er mer enn villig til å ta imot. Noen av dem både over og under bordet. EU ble rystet av en korrupsjonsskandale i fjor. Nåværende og tidligere EU-topper ble tatt med store mengder kontanter. Belgisk politi mener det var Qatar som hadde levert dollarbunkene for å kjøpe seg godvilje i Brussel.

Det hele er som et ekteskap fra helvete. Men skilsmisse er ikke et alternativ. For USA og andre vestlige land trenger allierte i denne delen av verden. Selv om de er av den utro typen.

Se også Nyheter, side 14



**Det kan være kort vei mellom venner og fiender i Midtøsten. I mange tilfeller er man begge deler på en gang.**